

GŁOS POMORSKI



Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł., w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Zł., wprosi na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł., miesięcznie 2,16 Zł., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 15 fr., (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spól. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kaso Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 4-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m. 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za domaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja i Administracja Grobłowa 27/29.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Grudziądz, piątek, dnia 3-go kwietnia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Benesz o stosunku Czechosłowacji do Polski.

Układ handlowy i polityczny.

Praga, 1. 4. (PAT). Dziś w komisji spraw zagr. senatu minister Benesz wygłosił ekspozycję, dotyczące walki dyplomatycznej o problem bezpieczeństwa Europy i stabilizacji pokoju.

Co się tyczy Polski, Benesz powiedział: Nasze rokowania z Polską uważam za bardzo ważne. Chodzi tu o likwidację wszystkich nie rozwiązanych dotąd kwestii, wynikłych z układu w Saint Germain, z podziału Śląska Cieszyńskiego, to znaczy o cały szereg kwestii, dotyczących mniejszości, administracji, gospodarstwa i finansów. Następnie chodzi o zawarcie układu handlo-

wego, który ma służyć w przyszłości za trwałą podstawę dla gospodarczych stosunków między obydwojema państwami. Oznacza to uwiązanie stosunków przyjaznych z Polską.

Układ handlowy będzie miał bardzo ważne klauzule tranzytowe i rozwiąże w ogóle kwestję tranzytową dla obu państw. Będzie tutaj chodziło o zawarcie politycznego układu arbitrażowego. Życzymy narodowi polskiemu szczęśliwej i spokojnej przyszłości, prawdziwego pokoju i kulturalnego rozwoju.

Deputowany Boncour przyjeżdża do Polski.

Paryż, 1. 4. (PAT). W najbliższych dniach deputowany Paul Boncour udaje się do Polski. Dn. 7 bu. przemawiać on będzie w Warszawie w sprawie protokołu genewskiego i bezpieczeństwa. Następnie Boncour zamierza udać się na granicę polsko-rosyjską, ce-

lem zbadania na miejscu stanu służby ochrony pogranicza. Boncour wybierze się potem na 2-dniowy pobyt do Krakowa a następnie zamierza zwiedzić korytarz gdański dla zbadania szeregu spraw, łączących się z kwestją bezpieczeństwa.

Beztraktatowy stan polsko-niemiecki.

Warszawa, 1. 4. (PAT). P. Karłowski i delegat rządu do rokowań handlowych polsko-niemieckich powrócił w dn. 31 marca br. do Berlina. Nieobecność p. Karłowskiego nie wpłynęła na tok prac w komisjach, które posunęły się naprzód. Kwestja prolongaty modus vivendi polsko-niemiec-

kiego, zawartego w Berlinie dnia 13 stycznia br. poza 1 kwietnia nie jest obecnie dyskutowana, wobec tego rozpocznie się z tą datą stan beztraktatowy w stosunkach gospodarczych polsko-niemieckich. Niezależnie od tego rokowania będą kontynuowane.

Dookoła paktu bezpieczeństwa

Nota francuska do rządu niemieckiego. — Poseł polski w Londynie u Chamberlaina. — Kwestja paktu znajduje się jeszcze w stadium początkowym.

Paryż, 1. 4. (PAT). Według „ECHO de Paris”, kwestjonariusz, który Francja wystosuje do Niemiec, będzie zawierał następujące pytania:

- 1) Czy Niemcy są gotowe przyjąć na siebie wszystkie obowiązki i wszystkie ciężary, nakładane przez Ligę Narodów.
- 2) Jakie są zamiary Niemiec w stosunku do ich granic wschodnich oraz w stosunku do Austrii.

Trzeci punkt kwestjonariusza będzie zaznaczał, że Niemcy powinny wypełnić lukę w swoim memorandum zobowiązując się do poszanowania granic włoskich i belgijskich, tak samo jak granic Francji.

Według „Petit Parisien” sojusznicy będą się starali o udzielenie łącznej odpowiedzi na propozycje niemieckie.

Londyn, 1. 4. (PAT). „Daily Telegraph” donosi, że Chamberlain przyjął wczoraj ambasadora francuskiego a później posła polskiego i odbył z nimi konferencję.

Londyn, 1. 4. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu izby gmin, jeden z deputowanych zwrócił się do Chamberlaina z zapytaniem, czy Niemcy zostaną zaproszone do wzięcia udziału w naradach, które odbędą się w celu rozpatrzenia warunków proponowanego paktu gwarancyjnego pięciu państw. W odpowiedzi Chamberlain oświadczył, że rokowania w kwestji paktu znajdują się jeszcze w stadium początkowym i nie można dzisiaj przewidzieć, jaki wezmą obrót. Rząd angielski ma nadzieję, że pertraktacje przyczynią się do rzeczywistego polepszenia sytuacji.

Przesilenie w Prusach trwa w dalszym ciągu.

Berlin, 1. 4. (PAT). Sprawa przesilenia gabmetowego w Prusach przedstawia się bardzo niejasno. Wybrany wczoraj na premiera Hoepke-Aschoff nie wypowiedział się jeszcze czy obejmie ofiarowane mu stano-

wisko, prasa jednak uważa jego odmowę za bardzo prawdopodobną i przewiduje, że w tym wypadku kandydatem lewicy na stanowisko premiera pruskiego będzie socjal-demokrata Braun.

Centrum nie godzi się na kompromis z partiami pravicowymi.

Berlin, 1. 4. (PAT). Frakcja centrum postanowiła utrzymać kandydaturę Marksa na prezydenta republiki. W decyzji tej widzą dowód, że centrum nie zgodzi się

na żadną kandydaturę kompromisową z partiami pravicowymi.

Rozbrojenie Niemiec.

Paryż, 1. 4. (PAT). „Matin” potwierdza wiadomość, że międzysojuszniczy komitet wojskowy otrzymał od Konferencji Ambasadorów kwestjonariusz w sprawie

rozbrojenia Niemiec i że obecnie zajmuje się wypracowaniem odpowiedzi.

Otwarcie uniwersytetu żydowskiego w Jerozolimie.

Jerozolima, 1. 4. (PAT). Dziś nastąpiło tu uroczyste otwarcie uniwersytetu żydowskiego. Obecni byli lord Balfour, gubernator Egiptu lord Allenby oraz delegacji wielu zakładów naukowych europejskich i amerykańskich.

Paryż, 1. 4. (PAT). „Journal” uważa, że obecność Balfoura na uroczystości otwarcia uniwersytetu żydowskiego w Jerozolimie jest dowodem nie tylko uznania

ze strony Anglii, lecz również dowodem zawarcia układu, jeżeli nie transakcji handlowej. Anglia zyskała sobie wdzięczność i posłuszeństwo ze strony żydowskiej. Zdobywanie terenu w Palestynie przez judaizm jest olbrzymim tryumfem ducha (? — red.) dla Anglii zaś jest rzeczą korzystną brać udział w tym tryumfie.

Szantaż litewski.

Depesze doniosły, że dla pertraktacji z Watykanem udają się z ramienia rządu litewskiego do Rzymu Puryckis i Szaulis. Jak wnosić stąd można Litwa pogodziła się już z faktem zawarcia przez Stolicę Apostolską konkordatu z Polską i stwierdzeniem w ten sposób uznania przynależności Wileńszczyzny do Rzeczypospolitej. Porzucano dotychczasowe metody protestu i wybieranie szyb a podjęto kroki: by „ratować” co uratować można. Mimo to nastrój i ton, z jakim przystępuje Litwa, pozostał podniecony i arogancki. a artykuły prasy litewskiej pełne są jeszcze pogroźek i wymachiwania pięściami pod adresem Watykanu. Ma to manifestować „niezłomną wolę ludu litewskiego” „ostrego rozmówienia się z nim”.

W podobnym tonie utrzymany jest artykuł ks. Puryckisa drukowany niedawno w „Letuve”. Jest on znamienity z względu na osobę autora i pozwala się domyślić, z czem jadą delegaci litewscy do Rzymu i w jakiej formie potoczają się ich rozmowy.

„Ciężko jest naprawiać błędy, jednakże naprawiać je trzeba — pisze ks. Puryckis. To też, nie przesadzając sprawy krzywdy, jaka się stała Litwinom przez przyznanie przynależności Wileńszczyzny do Polski”, obowiązkiem Litwinów jest pomóc Litwinom wileńskim w ich walce o narodowość”, grozi im bowiem „bezwstydną bachanalią polonizacji przez kościół”. Należy więc wyrażając Watykanowi jaknajbardziej stanowczy protest przeciwko inkorporacji biskupstwa Wileńskiego do polskiej organizacji kościelnej, domagać się: „co do art. 11 konkordatu, aby arcybiskup wileński był mianowany tylko przez Watykan, bez żadnego wpływu rządu polskiego: co do art. 19, aby arcybiskup mianował proboszczów samodzielnie bez potrzeby oglądania się na placet rządu polskiego, wreszcie co do artykułu 23 aby kwestja języka była rozstrzygnięta przez arcybiskupa po porozumieniu z Watykanem”. A więc — poza plecami rządu polskiego.

Żądania te zmierzają do całkowitej autonomizacji Kościoła katolickiego na Wileńszczyźnie, do zupełnego wyjęcia go z pod wpływu i kontroli władz państwowych polskich. Cel tego — aż nazbyt widoczny. Chodzi o przeniesienie punktu ciężkości spraw kościelnych Ziemi Wileńskiej do Watykanu, o uniędyńszenie ich w ten sposób i umożliwienie dalszych machinacji i intryg ze strony Kowna. Chodzi dalej o utrzymanie na terenie międzynarodowym opinii, że Wileńszczyzna stanowi odrębną od całości Rzeczypospolitej jednostkę, choćby przez autonomiczny ustrój władz kościelnych. Chodzi wreszcie o podtrzymanie w opinii europejskiej wciąż podnoszonych przez Kowno wątpliwości, po czyjej stronie słuszność w sprawie wileńskiej.

Lecz prócz tych zadań szerszym akcją litewska ma jeszcze inny uboczny, bardziej bezpośredni cel. Jest nim utrzymanie biskupa Matulewicza w Wilnie. Nie jest tajemnicą, że Rząd Polski chętnie widziałby zmianę na tej katedrze. W związku z podpisaniem konkordatu, który przewiduje wyraźnie wpływ Rządu na obsadzenie biskupstw. Nieformalny stan rzeczy, aby na sprawy diecezji polskiej miał niepodzielny i decydujący wpływ biskup litewski możnaby zapewne staraniem Rządu Polskiego zmodyfikować. Rząd Kowieński rozumie to i usiłuje przeszkodzić sanacji stosunków. Mimochodem niejako wspomina o tem w swym artykule Puryckis, przypominając ile trudu kosztowało Tarybę wysunięcie ks. Matulewicza na stanowisko biskupa Wileńskiego.

Gra litewska jest jednak zbyt mało subtelna aby mogła sprowadzić kogokolwiek w błąd co do jej właściwych intencji. Nie należy jednak bagatelizować faktu, że Kowno przystępuje do akcji z całą furją, że zamierza i tutaj uciec się do metody wymuszania insynuacji i szantażu, aby dopiąć w Watykanie swego celu. Wskazuje na to tom całej prasy litewskiej a między innymi cytowany przez nas artykuł Puryckisa, będącego księdzem katolickim który jednak nie zawahał się rzucić groźby: o ile Watykan wyda katolików Litwinów i Białorusinów wileńskich na łup polonizacji — „wywoła to ruch pod hasłem: „Los von Rom” i może doprowadzić do schyzmy kościelnej”.

Należy mieć nadzieję, że metoda tych potwornych prób, której bez wątpienia nie zaakceptowałby przywiązany do swej religii lud litewski znajdzie właściwą ocenę i odpawę w stolicy apostolskiej. Zadaniem dyplomacji polskiej winno być jedynie zdemaskowanie tego przewrotnego szantażu nacjonalistów litewskich.

Andrzej Skiba.

Z ruchu Chrześc. Zjednoczenia Zawodowego w Grudziądzu

Wobec trudnego położenia mas pracujących na Pomorzu jesteśmy obecnie świadkami pewnych ruchów zarobkowych. Robotnik rolny ostatniemi orzeczeniem Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej w sprawie kontraktu swego na rok 1925/26 jest wielce niezadowolony, bo istotnie orzeczenie Komisji godzi w robotnika rolnego szczególnie, gdy weźmiemy pod uwagę jego wynagrodzenie w gotówce. Bywało, że robotnik rolny, chcąc opłacić swoją składkę na rzecz ubezpieczeń, zmuszonym był niejednokrotnie kilka funtów ze swej ordynarii sprzedać, żeby należąca składka opłacić. Komisja jeszcze więcej zredukowała płace gotówkowe, co siłą rzeczy spowodować musiało wśród robotników rolnych niezadowolenie.

Poza robotnikami rolnymi i leśnymi na Pomorzu w nielepszej sytuacji materialnej znajduje się i robotnik i rzemieślnik zatrudniony w zakładach przemysłowych. Już od dłuższego czasu Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe domaga się wydatnej podwyżki zarobkowej ze strony Centralnego Związku Pracodawców, lecz dotychczas bezskutecznie.

Ostatnio odbyła się — zwołana przez Insp. Zracy w Toruniu (28. 3. br.) konferencja zarobkowa, która nie przyniosła żadnych rezultatów.

Powyższe narady spowodowały, że tuż Sekretarjat zwołał na wtorek dnia 31 marca zebranie zarządów i mężów zaufania celem zastanowienia się nad wytworzona sytuacja.

Po referacie kol. Nowaka wywiązała się obszerna dyskusja, w końcu wysunięto szereg wniosków, które zaproponowano przedłożyć ogólnemu zebraniu do akceptacji.

Ogólne zebranie Chrześc. Z. Z. odbyło się w dniu wczorajszym na wielkiej sali „Hotelu Warszawskiego“.

Przy udziale około 600 członków i sympatyków zebranie zajął kol. Pokorski Antoni.

Po przedstawieniu porządku obrad przewodniczący udzielił głosu kol. Nowakowi, który w godzinem swym przemówieniu przedstawił zabiegi Sekretarjatu Chrześc. Z. Z. około osiągnięcia teźże poprawy zarobkowej, lecz każdy zabieg od-

zrucało Centralny Zw. Pracodawców uzasadniając nieudzielenia podwyżki ciężkim położeniem przemysłu pomorskiego i brakiem gotówki.

Jako ludzie, znający i obserwujący życie gospodarze uznajemy ciężkie położenie przemysłu niektórych gałęzi, jednakże faktem niezaprzeczanym jest, iż niektóre gałęzie naszego przemysłu są w stanie udzielić podwyżek bez jakichkolwiek kłopotów. Dlatego właśnie stan ten skłania nas do zawierania taryf dla poszczególnych zawodów a mianowicie dla metalurgii, przemysłu drzewnego i budowlanego. Takich taryf domagaliśmy się zawsze i w przyszłości domagać się będziemy, bo widzimy, że tylko tą drogą wyjdziemy z dotychczasowego labiryntu.

W końcu swego przemówienia poruszył referent bardzo drastyczna sprawę dla Z. Z. P., która wyłonila się w czasie owych pertraktacji zarobkowych w Toruniu a mianowicie tymczasowego uzależnienia się męża zaufania Zł. Zaw. Pol. w Starogardzie od niektórych tamtejszych pracodawców.

Sprawa ta wielce poruszyła zebranych, czyniących specjalne uwagi nad tem, kto i jak broni interesów robotnika.

Nad reiseratem wywiązała się obszerna dyskusja w której udział brali kol. Kolanowski, Lewandowski, Murawski, Majewski i inni. Na szereg zapytań odpowiedział kol. Nowak, a zarazem przedstawił wszelkie wnioski uchwalone dnia poprzedniego przez zarządy i mężów zaufania, ujawnszy je w formie rezolucji, które jednogłośnie przyjęto.

Na zakończenie kol. Nowak nawoływał zebranych by wobec mających się odbyć wyborów do Kasy Chorych w dniu 7-go czerwca 1925 roku każdy z wyborców przeglądał spisy, które wyłożone leżą w Kasie Chorych w czasie godzin służbowych do dnia 7 kwietnia br. włącznie.

Wśród podniesłego nastroju zamknął tak liczne zebranie kol. Zokorski słowami „Szczęść Boże“.

Parę słów o przepowiadaniu pogody.

Niezwykłe zjawiska atmosferyczne podczas tej zimy zwróciły uwagę szerszych kół społeczeństwa na nie, przyczyny ich i możliwe skutki, a jednocześnie postawiły na porządku dziennym sprawę możliwości przewidywania pogody na pewien przeciąg czasu naprzód.

Zanim powiemy parę słów o tej ostatniej kwestji, musimy przede wszystkim uspokoić czytelników, że dotychczasowa pogoda nie zdążyła jeszcze źle wpłynąć na szanse urodzaju tegorocznego — zależy on będzie od dalszego jej przebiegu, o którym, niestety, nie powiemy nic: przy obecnym stanie nauki meteorolog może stawiać prognozy na jeden dzień naprzód z pewnością sprawdzenia się na 90 wypadkach na 10 zaś na dwa dni naprzód z mniejszą szansą a na dalszą przyszłość u nas stawianie prognoz jest już zupełnie problematyczne; przepowiadanie pogody na cały rok naprzód, jak to czynią wydawcy kalendarzy, należy zaliczyć do czynów filantropijnych względem zecerów. Oto np. przepowiednia na marzec roku bieżącego z kalendarza, wydanego przez firmę A. Szustra: „do połowy miesiąca powietrze zmienne, w końcu miesiąca wiatry i pogoda, a na luty tenże kalendarz „wywróżył“ przymrozki i śniegi.

chyżością, lecz po paru godzinach zmienia kierunek lub chyżość albo nawet dzieli się na dwa minima, z których jedno wędruje w jednym kierunku, drugie w innym. Z tego właśnie powodu tak trudne jest udatne przepowiadanie pogody wogóle, a zwłaszcza u nas, którzy się znajdujemy na pograniczu wpływów dwu zupełnie odmiennych klimatów — morskogo (z Zachodu) i kontynentalnego (ze Wschodu).

Przepowiednia z tych względów u nas może być stawiana tymczasem najwyższą na miesiąc naprzód; Ponieważ zaś prognozy te stawia państwowy Instytut Meteorologiczny, znajdujący się w Warszawie przeto dochodzą one do osób zainteresowanych najczęściej przez gazety, które trafiają do nich często równocześnie z przepowiedzianym deszczem. W niedługim jednak czasie, kiedy rozwinię się u nas zastosowanie radia, każdy będzie mógł dowiadywać się o spodziewanej pogodzie w chwili po postawieniu w instytucie prognozy.

lnż. S. Turczynowicz.

Wiadomości bieżące.

- KALENDARZ: Piątek 3-go kwietnia Ryszarda. Wschód słońca 5 33 zachód 6 35. Wschód księżyca 12 11 zachód 3 15.
- *— Biblioteka i Czytelnia T. C. L. w Grudziądzu jest otwarta: W Muzeum (ul. Lipowa nr 28 I ptr.) codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt — od godz. 5—7. Dla dzieci w środy i soboty od godz. 4—5.
- Na Chełmińskim przedmieściu w kancelarji parafjalnej (ul. Bydgoska nr. 10) w poniedziałki i czwartki od 4—5.
- W Małym Tarpnie w niedziele i święta po nabożeństwie
- *— Muzeum (ul. Lipowa nr 28) jest otwarte w środy i soboty od godz. 12—2, w niedziele i święta od godz 11—2.
- *— Koncert. W piątek dnia 3 kwietnia br. odbędzie się koncert symfoniczny Towarzystwa muzycznego im. St. Moniuszki w Teatrze Miejskim. Udział w koncercie biorą p. prof. Bartelmusowa, śpiewaczka, prof. E. Giżejewski, skrzypek, orkiestra złożona z 35 muzyków. Kierownictwo spoczywa w rękach prof. Dawidowicza i kapelmistrza K. Franka. Mamy nadzieję, że obywatelstwo Grudziądza poprze zbożny wysiłek Tow. muzycznego i wypełni salę Teatru Miejskiego po brzegi.
- *— Koncert — Rant urzędu tutejsze koło Czerwonego Krzyża w sobotę, 4 kwietnia br. o godz. 8-mej wieczorem w sali „Hotelu Warszawskiego“. W koncercie wezmą udział pp. prof. Sokołowska (fortepian), majorowa Hannowa (śpiew), dr. Frondi (akomp.), Wl. Preiss (deklamacje), H. Presser (kuplety), Frank-Meszke (kwartet).
- Zarządowi udało się pozatem uzyskać na ten wieczór nadzwyczajnego hypnotyzera. Odbędzie się równocześnie loteria fantowa.
- Zarząd Czerwonego Krzyża prosi o liczne przybycie wszystkich tych, którzy chcą spędzić kilka chwil wesoło i pożytecznie, składając nieznaczne ofiary (bilety wstępu tylko 2 zł) na cele Polskiego Czerwonego Krzyża.
- *— W Wielkim Tygodniu skupiamy myśli nasze około rzeczy poważnych. Do powagi i znaczenia tego tygodnia zastosowany jest też repertuar Teatru Miejskiego. „Sędziowie“ Wypiański jak i „Widma“ Mikiewiczza-Moniuszki, w których ukazują się duchy dobre i złe upiory wśród wichrów, błyskawic i grzmotów, przy przeważającym śpiewie i muzyce, wszystko przemija do głębi i niezatarte na długo sprawia wrażliwość. Całość wzięczona jest grzeczności i pewno, co wykażała próba generalna, która wypadła ku zupełnemu zadowoleniu Dyrekcji Teatru.
- Zachęcamy do jaknajliczniejszego udziału w przedstawieniach, aby wynagrodzić „Lutni“ tą kolosalną prace, jakiej się podjęła, i do dalszych podobnych imprez zachęcić.

Repertuar Teatru Miejskiego.

- CZWARTEK: — „WRÓG KOBIET“ Eisnera (premiera).
 - PIĄTEK: — Koncert Tow. Muzycznego.
 - SOBOTA: — o godz. 3-ciej „ZA KRÓLA CHROBREGO“, wieczorem: — „SĘDZIOWIE“ — „WIDMA“.
 - NIEDZIELA: — o godz. 3-ciej „KOPCIUSZEK“ i „WIDMA“ wieczorem: — „SĘDZIOWIE“ — „WIDMA“.
- *— Na rzecz Tow. Czyt. Lud. Patrijotyczny i piękny zwyczaj. — W naszej Danji jest zwyczajem, manifestowanie przynależności do swego małego lecz tak dzielnego narodu przy każdej sposobności, i na każdym miejscu. Jednym z takich sposobów w lokalach publicznych, są chorągiewki narodowe.
- Na każdym stoliku, tak jak u nas kwiaty dla dekoracji, na pierwszym planie, znajduje się duńska chorągiewka, na przynależnym, stałym postumencie.
- Zwyczaj ten chwalebny chcemy i u nas wprowadzić i dlatego chorągiewki takie sporządziliśmy i sprzedajemy po cenie 3 zł. Każdy Polak w czasie obiadu, kolacji, śniadania i podwieczorku, powinien żądać od kelnera na swój stół takiej chorągiewki, w której powinien się pp. gospodarze kawalerii, cukierni i restauracji zaopatrzyć w Biurze TCL, Grudziądz, Lipowa 28.
- *— 5-minutowy ruch tramwajów. Według uchwały rady miejskiej tramwaje-grudziądzkie rozpoczęły od dnia 1 kwietnia ruch pięciminutowy. Publiczność powinna się przystanek na tramwaj niejednemu dało się we znaki. Chodzi teraz tylko o to, aby wozy tramwajowe były utrzymywane w ciągłej pieczołowitości i codziennie oglądane przez mechanika czy nie posiadają jakiego defektu. Wozy te bowiem psują się bardzo często co zawsze pociąga za sobą opóźnienie normalnego ruchu.
- *— Mleko potaniało. Od wczoraj to znaczy od 1 kwietnia mleko potaniało. Litr mleka bowiem, które przedtem kosztowało 28 groszy obecnie kosztuje 22 grosze.
- *— Skórki z pomarańcz. Policja zwraca uwagę mieszkańcom Grudziądza na przestrzeganie przepisów co do niezaśmiecania ulic odpadkami z pomarańczy. Jakkolwiek wiele razy apelowało się do ośroła, wypadki rzucania skórek z pomarańczy zdarzają się coraz częściej. Jest to lekkomyślność bardzo wielka, gdyż pomijając już to, że winnych spotyka kara policyjna, zaśmiecanie ulic odpadkami owoców naraża życie ludzkie na rozmaitego rodzaju defekty. Dlatego powinno się bacznie zważać nie tylko na siebie ale i na drugich, żeby trzymali się bardzo skrupulatnie przepisów policyjnych.
- *— Wygrane 5 procent. premijowej pożyczki dolarowej. Numery obligacji 5-procentowej premijowej pożyczki dolarowej, na które padła wygrana w dn. 1 kwietnia br. są następujące: 40.000 dolarów nr. 175.143, 8000 dol. nr. 247.320, nr. 246.837, 3000 dol. nr. 932.641, nr. 829.673, 1000 dol. nr. 343.990, nr. 972.172, nr. 096.884, nr. 951.418, nr. 548.240, nr. 050.610, nr. 938.585, nr. 485.503, nr. 880.314, nr. 483.607.
- *— Pierwsze zwiastury wiosny. Na przekór wszystkim przepowiedziom i horoskopom wiosna rozpoczyna się już na dobre. Nie bardzo można wprawdzie wierzyć słońcu, które nas już tyle razy zwodziło — ale są już niemyślnie znaki, że panowanie wiosny już się rozpoczęło. Drzewa bowiem poczynają się zielenić, puszczać pądy, z pod szarego tła, zeszlizoczonej trawy wychylają się poczynają zielone źdźbła, pierwszokwiatki i liolki wychylają nieśmiało główki...
- Czyż to nie najlepsza przepowiednia, że istotnie wiosna idzie?
- *— Notatkę naszą o nowopowstałym klubie wioślarskim „Wisła“ musimy uzupełnić w ten sposób, że deklaracje przystąpienia na członka do towarzystwa wydaje i wszelkiej informacji udziela Sekretarz Towarzystwa p. T. Owczarzak. W nazwisku p. sekretarza zaszedł przypadkowy błąd, który obecnie prostujemy.
- *— Godło obrońców sądowych. Zarząd Główny Zrzeszenia obrońców sądowych polecił członkom noszenie w czasie rozpraw, jako godła zawodu, szarfy amarantowo-białej z stacją „Tornidy“ pośrodku.
- *— Jarmarki w kwietniu na Pomorzu. Na kwiecień ustalono następujące terminy jarmarków w miastach pomorskich: 3 kwietnia. Kowalewo pow. Wąbrzeski b. k. 7 kwietnia. Drzycim pow. świecki kr. b. k., Kielno pow. wejherowski kr. b. k., Kościerzyna kr. b. k. św., Skarszewo pow. kościerski św., Skórcz pow. starogardzki kłr. b. k., Turza pow. tczewski kr. b. k., Wąbrzeźno b. k. 8 kwietnia. Kartuzy św., Stara Kiszewa pow. kościerski św. 9 kwietnia. Topolno pow. świecki kr. b. k. 14 kwietnia. Czerniejewo pow. chojnicki b. k., Działowo b. k., Nieżywiec pow. brodnicki kr. b. k., Saflinów pow. br. dn. w. b. k., Sulęcyno pow. kartuski kr. b. k., Wiczbork pow. sępolski b. k. 17 kwietnia Grudziądz b. k. 21 kwietnia. Strzecz pow. wejherowski kr. b. k. 22 kwietnia. Chełmża pow. toruński b. k. 23 kwietnia. Nowe pow. świecki b. k., Rądzyn pow. grudziądzki kr. b. k. 28 kwietnia. Lešno pow. chojnicki kr. b. k., Sepolno kr. b. k. 29 kwietnia. Lipnica pow. chojnicki b. k.
- *— Kronika policyjna. Raporty policyjne notują w dniu wczorajszym trzy aresztowania i to aresztowano dwóch mężczyzn za burdy uliczne i za pijaństwo oraz jedną kobietę za nprawianie nieładu.

RUCH TOWARZYSTW.

- (rt) Zebranie Klubu Szoferów odbędzie się w piątek dnia 3-go kwietnia o godz. 8 wieczorem w Strzelnicy. (1432) Zarząd.
 - O liczny udział uprasza (rt) „Chór Kościelny przy Farze“. Lekcje śpiewu odbędą się w piątek wieczorem o godz. 7.30 w kościele. (1435) Zarząd.
- ### Z KIN.
- *— KINO „ORZEŁ“ wyświetla od dziś do niedzieli dnia 5-go kwietnia włącznie wspaniałą 8-mio aktową dramata małżeńską z wiecznie młodą, wiecznie powabną i uroczą Mlą May w swej najwspanialszej kreacji na rok 1925 p. t.: „Listy miłosne baronowej S...“. Poza tem jako wkładka 4-aktowa komedja, wywołująca niepohamowany śmiech i humor wszystkich widzów. Razem 12 wielkich aktów. Początek przedstawień o godz. 6 i 8, w niedzielę o godz. 4, 6 i 8. W niedzielę o godz. 2-iej popoł. wielkie przedstawienie dla dzieci i młodzieży z Pał. Patachon.

